A se Christus conferens, Sicut Moyses exaltavit serpentem, ait, *Luc. cap. 3.* in deserto, ita exaltari eporter filium hominis. Capitalissimus ver. 14. Christi hostis mors. Nec mirum. Christus se vitam affir- mans, Ego sum, inquit, *Qa. Verita. & Vita.* Quid novi, *Idem 14.* gravissimi odii mortem & Vitam dissidere? Ichneumon, quod dicti scriptores memorant, cum crocodilo prælium ingressus, mergit se limo saepius, siccataque sole: mox ubi pluribus se coris locavit, in dimicatio- ne pergit. Christus corpore humano teat, sed & limo meritus tocludi briorum & execranda crucis, *Insixus sum, Ps. 66. v. 3.* inquit, in limo profundi. Ita loticatus miseris humanis in holtem pugnat, quem & vicit. Vbi est mors vitoria tua, *1. Cor. c. 15.* ubi est mors simulus tuus? Ecclesia ob vitoriam hanc *vers. 55.*

Christi laetissima, canat: Qui mortem nostram moriendo destruxit, & vitam resurgendo reparavit. Eadem etiam agen- do gratias, ita precatur: Deus, qui per Unigenitum tuum, aeternatus nobis adiutum devictā morte, referisti, vota nostra, que prævenientia aspiras, etiam adjuvando prosequere.

Sed dicas: Quomodo mors victa est? Omnes morimur, *Reg. c. 14.* & quasi aque dilabimur in terram, qua non revertuntur. *vers. 14.* Hinc recte querimus cum Psalmus: *Quis est homo, qui vivet, Psal. 88.* & non videbit mortem? Ausculta, mi homo, in capita *vers. 49.* conferam responsum.

I. Mortem non ita vicit Christus, ne moriamur ami- Christus plis: ius sum morti non abstulit, tyranidem ejus in- nō abstulit fregit. Nam ante Christi cum morte congressum nullus ius suum mortuorum ad vita principium potuit evolare. Frustra tyran- erat dicere: Morrem obi, debitum persolvit, finite nunc dem ejus ad conditorem meum recte proficisci, Deum deside- infregit. ro videre. Incallit haec statabant. Mortis imperium & tyranos omnes omnino quos jugulavit, ad inferiora terra misit, velut aeternis mortis reos. In ponte dejicit, tolerabile videri poterat, è ponte in aquas præcipitari, rigidum. Atque hoc ante Domini mortem fiebat. Nunc tantum in ponte dejicimur; momento spiritus à labe purus ad conditorem subvolat, Angelorum medium Deum intuetur, vix à corpore abit animus, & inter ce- lites numeratur. Ita Christus devictā morte aeternitatis nobis adiutum reseravat.

II. Prærogativa mortuo ad vitam revocandi mul- Prærogati- tò amplior est in lege novâ quam in præficiâ, in Ecclesiâ tuos ad vi- quam in synagogâ.

Rufinus Aquileiensis memorat, ad Macarium se- candiam niorem Ägyptium venisse Hieracitam, prævæ religio- plior est in nishominem. Hic ubi plurimos loquendi arte turbasset, quam in Macarium etiam suis officiis aulus est invadere, & defi- dei scitis audacissime differere. Restitit vir sanctus, ut Rufin. c. 8. potuit. At homo valer simplicem senis dictiōnem argu- mbit p. 480. mentatione callida elusit. Macarii adstantium auditio- apud Ros- rum fidem periclitari animadvertens, Quid opus, in- veyd.

D Dicitur Macarius hortatur, ut in sua religionis demon- strationem è sepulchro jubeat prodire mortuum. Cui adversarius, Tu, inquit, tu sponsione provocasti me; tu prior defunctum evoca. Macarius ergo in genua ruens, ingenti fiduciâ precatus est. Ad finem precum oculis cælo clausi, Mi Deus, inquit, quis è nobis duobus ve- ram fidem teneat, ostende hoc mortuo in vitam redi- to. Et cum dico hominem illic non ita pridem sepul- tum evocavit nomine. Ad humanam vocem obsequen- tissimus mortuus mox respondit, & amorā tumuli mole, Et in lege novâ plu- ribus con- præsentium oculis se vivum stitit. Adversarius prodigio- cessit.

Hæc grata à mortis victore Christo pluribus in no- vate concessa. Turonensis præfus Martinus, Ecclesiâ A quæ tria mortuorum teste, tres mortuos ad vitam revocavit. Totidem beatus Dominicus Calaganus, eodem testimonio laudatissi- magis factus simus, sanctæ familie parens. Franciscus Xaverius Ita appellatur diarum.

diamum Apostolus, viginti quatuor defunctos vitæ restituit. Taceo complures alios è Divorum tabulis jam notos.

Hæc mortis Victoria summo est solatio in aduersis victoriae veris planè omnibus. Job vermis scaturiens, carnis in adversis his jam corosis, omni pecore abacto, liberis ruinâ domino est inuitus obtutus, vix jam ossibus hæret, spirans cadaver, animâ in corpore uleroso & in extremis pâne labris malè morante, in simere velut in sepulchro compositus, canit tamen: Scio, quid Redemptor meus vivit, & in novissimo die de terra surrecturus sum. Spes ita sic exhilarat, ut qui virus Christi amicis est, totum fells dolium exhatriat, nec querelarunt aut impatiens quidquam prodat: nam illud inter lacrymas latet canit: Scio, quid Redemptor meus vivit: Quem risurus sum ego ipse, & oculi mei conspicuntur sunt, & non aliis. Reprosta est hoc spes mea in sinu meo. Nos quidem quanta Jobus, vix umquam patimur, nihilominus tandem Jobi spem in sinu repositam habemus: Scimus, quia Redemptor noster vivit, & nos de teîa denuo surrecturi sumus. Ita licet nobis quotidie honoris, pecuniae, valetudinis, virium, vita aliiquid despat; non refert, redibit vita, & cum ea bona omnia. Mors vita est. Dejicere nos potest in ponte, præcipitare in aquas non potest, nisi volentes.

IV. Victoria hæc Mortis ad omnem virtutis actionem extimulat. Cùm Paulus resurrectionis mysterium argumentis compluribus affirmasset, addit excitandis ad virtutem Christianis: Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum. Itaque fratres mei dilecti, stabile effete & immobiles, abundantes in opere Domini semper, scientes, quid labor vester non est manis in Domino. Quod si quis adeo sibi parcat, viam ad cælum nimis arcam & arduum geratur, hærente ac quiescente ubique velit, ut pri viatores solent, ne quæso fidem ac spem Resurrectionis jaectet. Nec credit iste, nec sperat, nisi forsitan fide mortua, spe vanâ. Qui redditum in vitam fide vivâ, spe certâ operitur, etiæ orbis universi jaeturam faciat. Quantillum est, ait, quod perdidi: redibunt hæc omnia, & nos cum illis. Quid enim sunt caduca hæc omnia, nisi umbra, non plaudentes manus sibilo digna? Perierint perturba, quid mea interest? modò mihi non paret cælum. Unum atque unicum damnum est æternam vitam perdere. Cereta titivitium sunt & somnium. Et licet via ad cælum confragosa sit & aspera, non refert, pergam impigro pede, scientes quod labor noster non est inanis in Domino.

V.* Hæc mortis Victoria hoc ipsum idemtide monet, quod Paulus clamat: Ut quomodo Christus surrexit: à mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vite ambulamus. Hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruktur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato. Hic nobis ad istam mortis Victoriaen quæstio duplex nascitur. Prima: Cur Lazarus surrexit cum sudario, Joanne teste, & statim prodit, qui fuerat mortuus, & facies illius sudario erat ligata. At vero Christus sudarium reliquit in sepulchro. Nam, eodem teste, venit Simon Petrus, & introivit in monumentum, & vidit linteama posita, & sudarium, quod fuerat supra caput ejus non cum linteame possum, sed separatum involutum in unum locum. Hæc prima quæstio. Altera: Cur hoc ipso tempore hujus Victoriae monumenta sunt aperta, Matthæo teste: Et monumenta aperta sunt, & multa corpora Sanctorum, qui dormierant, surrexerunt. Utrique quæstionem respondemus.

S. IV. Cur Lazarus cum sudario, Christus sine illo prodierit è tumulo.

Ergo Lazarus cum sudario, sine illo Christus è sepulchro prodiit. Ægypti prorex Josephus iconicum Christi simulacrum tam in aliis multis quam etiam in isto. Ab herâ Joseph ne malâ vi teneret, pallium reliquit: ver. 12. Nam, quod facer historicus prodit, Relicto in manu ejus

A pallio fugit, & egressus est foras. Hæc Eusebius Emissenus expendens: Joseph, inquit, detinetur à muliere, Christus à morte; Joseph pallio reliete aufugit, Christus luctans teamina in sepulchro reliquit, & exsurrexit. Non ita Lazarus prodiens è sepulchro cum sudario, quod Christus reliquit, & Angelus monstravit. Nec id mysterio vacat. Christus resurrexit non in oriturus amplius, immortalis æternum. Lazarus morti subiectus, iterumque mortitur, secum fert sudarium.

Si quando classicus remex tritemi exeat, sibi aliquid de foro præstabilitur, compedium aut catena partem pede trahit. Quod certè argumento est, cum à scilicet & transistris non esse liberum. Ita velit nolit, ad trahendum remum ipsi est redeundum. Ita & Lazarus est tumultu prodit, sed secum institas, sudarium, lodiem mortualem trahit, ut ipse alioz omnes nō sint esse mortis subditum, spectare ad maris mortui remum, tandem denuo claudendum. At vero Christus sine sudario B emergit tumulo, solutissimus, liberrimus ab omni mortis vinculo. Gratulatur Paulus, & sacro aplausu, Scientes, inquit, quid Christus resurgens ex mortuis jam nouo moritur, mors illi ultro non dominabitur. Quod enim mortuus est, peccato mortuus est semel: quid autem vivit, vivit Deo.

Nec Christus tantum immortalis, sed & Christi Sudarius inter ipsos etiam ignes immortalitatē praefulgit. Mahultas Saracenorum Princeps, quod Beda & Baronius narrant, hoc ipsum, quod diximus, sudarium octo pedes longum habuit: ut autom exploraret quād certæ id fidei esset, in ignem conjici præcepit. At illud exigne in æra se libratus, & aliquamdiu velut placidissimum volans in alto cunctabundum hæsit, denum certentibus cunctis in præsentis cujuspiam Christiani brachia tranquillo motu se demisit. Prodigium tot testatum oculis, quod spectatum.

Porrò alterum sudarium, cui cruenta Christi facies impressa, in supremo illo itinere incœfissimo Veronica relicta est. Hæc matrona civis Solymæ Christi discipula, Magistri ultinios labores miserata, hoc munus à morituro Domino, ut suprà demonstratum est, accepit. Perinde si dixisset Christus: Hoc donarium hæredes eius. Quiruit. Testimonia cruciatum meorum habent Christiani. Hi nō sunt quantæ molis, quantæ & sudoris fuerit, hominem æternæ mortis reum redimere. Penes Christianos ergo mea sint sudaria. Quocirca Christus Dominus sine sudario, Lazarus cum illo ad vivos redit, ut luculentu[m] est discernere inter Lazarum resurgentem, sed denuo morituru[m], & Christum mortis victoriæ, immortalitate supra omnes beatissimâ coronatum.

S. V. Quid mysterii fuerit, moriente Christo tumulos reserari.

A Ltera erat quæstio: Quid mysterii, tumulos reserari. Ex Matthæo dicimus. Et monumenta aperta sunt, & multa corpora Sanctorum, qui dormierant, surrexerunt. Sed an non major fuisse gloria Resurgentis Christi, solum resurgere? Isaias aliquoties minatus, Ve, in iudeam quia predari, nōnime & ipse predaberis? Non est in orbe veri, prædo similiis morti rapit ea omnibus omnia, terrâma. Non aripi, mendiculos & reges juxrà habet, & illos & illos, orbes peræquè spoliat, petasos & diademata, ligones & fessura, eadem mergit foveâ. Mors orbis expilator & prædo, nemini non horribilis, nullum unquam se fortorem invaserit, nisi illum unum atque unicum cruci suffixum. Væ tibi, mors rapacissima, quæ ab orbe condito innumera commisisti fura, quæ tot millions hominum spoliasti vitâ. Immanis bellua, quæ nescit parcer, doctos, indoctos; pauperes, opulentos; debiles, robustos; juvenes, adultos; senes, pueros, infantes, decrepitos fine delectu, vi pari abripit: omnes quos unquam vidimus, omnes de quibus aliquid audivimus aut legimus, & quantula ea pars hominum est quam nō esse possumus;

sumus; omnes omnino qui vel olim nati sunt, vel A
omnibus terris ac saeculis paucentur, in hujus præd
onis ungues incident necesse est. Nemo haec tenus ab
hoc prædone liber evasit, evaderet nemo. Cerneret
animo longissimam precedentium, nec minus longam
sequentium catervam. Hac ipsa, quā loquimur, ho
ra quo mortalium milia mortis falaricā sternuntur?
Mors artes omnes eludit, preces conceptissimas sper
nit, amplissima promissa rejicit, non ætatem, non
sexum attendit, natalium imagines, titulos, fasces
proterit, imperium nescit, Principes non agnoscit,
blanditias omnes contemnit, vim nullam metuit, su
perficiit omnium vitam extinguit.

Sed æquo simus animo, jam ipse etiam in prædani
cessit tam immanis prædo. Fit subinde ut juvenis ma
lè ingenuatus, & ad furtū pronus modò pecuniolā, mo
dò strophium, modò chirothecas, modò tela; jam cinc
gulū, jam librum, jam pileum furaci manu subducat.
Ita minutioribus furtis initiatus ad majorē harpagan
di peritiam in dies proficit. Audacior tandem ex aulā
Principi argenteum vel scyphum, vel patinam, vel
guttum aut maluviū clepit, sed apud aurifricem mi
ser, quem furtū venditurus adit, à Principalibus
in signis proditur; in vincula trahitur; torquetur;
hic minora furtū omnia prioris vitæ fatetur. Mors ab
orbis origine furtis & rapinis continuis assueta, mor
talium nemini non carissimum quod habuit, vitam
eripuit. Hanc protoplastis, hanc posteris universis ex
torfit; nulla domus quam non expilariit, nullæ late
bræ quibus prædam non extraxerit; ita oppida, ci
vitates, provincias, regna, jam sapientiū vacuavit in
colis, huic rapiendi licentia jam nimium assuetæ.
Sed hec omnia minuta possunt censeri furtū, & La
verna artes jocose. Illi omnes erant homines cadu
ci, velut poma vermiculosa, putrida, ad moriendum
nati. Hinc homines ejuscemodi abripere in prædam,
morti non erat probrosum. Sicuti certos ad viam
consitas depopulari, aut silvestria pira vel poma fur
tis nata carpere, viatoribus non vettum; quis enim
ea curat? ita mors impud' sustulit, quos ad interi
um editos scivit. At ubi mors Christum Dei Filium,
benedicūt virginī utri fructūm carplit, cūm vi
ta Dominum occidit, cūm aureum hoc carcēsium
surripuit, furtū audacissimum, & prioribus mi
nutis omnibus longē grandius commisit, nec enim
peculatus tantum, aut rapina vel sacrilegium, aut pla
gium, sed lese majestatis crimen fuit maximum. In
hoc flagrantissimo delicto mors deprehensa, & ad
crucem Dominicam, velut ad equileum torta prio
ra furtū omnia est confessa. Atque hoc obeunte Chri
sto sepulchra referata, tefstantur sepulchrorum aper
tio, scleris confessio, rapinarum restituatio. Perinde
si mors dixisset: En Domine, arcum & sagittas meas,
en prædam, quam rapui ac sepulchris abdens occul
tavi. Me viēta fateor, parata furtū omne restituere.

Vicit ergo, vicit bonus Iesvs, vicit Elephantem,
vicit Leonem, vicit & Crocodilum. Mundus, mors,
diabolus, triumphali curru Christi captiva mancipia
trahuntur. Id triunphe! Absorpta est mors in victo
riā. Vbi est mors victoria tua, ubi est mors stimulus tuus?
Nōnne prædictum: Ero mors tua, ô mors: vix qui pre
daris; jam prædata, jam ipsa facta es preda. Deo au
tem gratias qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum
Iesum Christum. Iam mori non formidemus. Bo
na mors, initium est vita.

CAPUT XII.

De Christi in cælum ascendentis gloriâ.

PROMISSIS, reor, stetimus, & de Christo etiam
Resurgentē differimus. Sed omnino par est, ut
Tom. II.

qui Resurgentis victoriam spectavimus, Ascenden
tis quoque triumphantum hilari eret, que vultu prole
quamus. His ego, mi Lector, quā potero, brevissi
mus ero, & summa rem capia non explicabo, sed
eo solum digito monstrabo, altiori cogitatione com
mitandā. Eſſet quidem dignissimum & Ascenden
tis gloriam singulā i libro proponere spectandam:
nec ad eam r̄am parata jam ceteris scriptis decel
let, sed ne nimis extra promissum abeam, & de
mum de tabulā manum amoveam, hanc visum est
coronidem ac clausulam apponere.

§. I. De Christo in cælum ascendentis orati la & vaticinia.

ENoch homo justus in cælum à Deo translatus
est, idque ante Moicas leges. Et facti sunt omnes
dies Enoch trecenti sexaginta quinque anni. Ambulavimus
cum Deo, & non apparuit, quia talit eum Deus. Elias dum
Moicas leges starent, in cælum currū igne subve
tus est. Cūque pergeret, & incedentes sermo[n]arentur
(Elias & Eliseus) ecce currus igneus & equus ignei divisorunt
utrumque: & ascendit Elias per turbinem in cælum. Servator
orbis Christus novā legē gratiæ stabilitā, nec transla
tus, nec subiectus, orbes cælestes suā virtute penetra
vit, non sine spoliis cō reveritus unde ad nos descen
derat. Ascensionis ergo sue Dominus prænuntios &
testes habuit: unum ante legē, unum sub legē, ut quan
doq; veniret ipse, qui veraciter cælos transtire posset.

Ita nepos Abrahāni Iacob, in baculo meo, inquit,
trasiri Iordanem istum: & nunc cum duabus turmis regredior.
Ita noster ē celo peregrinus ad nos pauperissimus ve
nit stabulo exceptus, nunc hominum & Angelorum
turmis stipatus revertitur. Hac in re nō diffimilis ori
lioni, qui habet centum oves, & superdidierunt unam ex illis,
dimitti ponagimus novem in deserto, & radit ad illam qua
perierat, donec invenient eam: & cum invenierit eam, impo
nuit in humeros suos gaudens, & veniens domū convocat ami
cos & vicinos, dicens illis: Congratulamini mibi, quia inve
ni ovem meam, que perierat. Ita Christus Angelis reli
ctis, perdītæ genti humanæ in subsidium propera
vit. Vbi amīsum hanc oviculam invenit, inter gau
dia in cælum remeavit.

Canebat oīm Moyses: Sicut aquila provocans ad vo
landum pullos suos, & super eos volitans, expandit alas suas,
& assumpit eum, & portavit in humeris suis. Christus aquila
non absimilis ē pluribus caussis: 1. Aquila volucrū
regina, volutu vincit omnes. 2. Solem irretortis ocu
lis intuitor. 3. Vngue & rostro vietum sibi parat
præda. 4. Pullis suis providet sollertissime. 5. Solis
aspectū recusantes pullos exturbat nido, & ut de
generes abicit. 6. Adulatores ad evolandum exem
pto suo provocat. 7. Tandem illos deferit, ut ipsi suo
se labore alant. Christus 1. Rex est tam in præsēpi
quā in cruce, tam à Magis adoratus, quā à mili
tibus & Phariseis irritus. 2. Christus Deus seipso bea
tissimus, etiānum viator, & cūm inter nos ageret,
aspe& Dei fruebatur. 3. Exarmatis hostibus, quos
occumbendo vicit, spolia detraxit. 4. Cūm dilexisset Ioh. c. 13.
suis qui erant in mundo, usque in finem dilexit eos; & hoc
unum moriendo egit, ut sui viveant. Filios in ma
lum obstinatos, disciplina oſores, à paternā indole
alienos exhæreditat, reicit, & se segregat. 6. Suos ad
cælestia inuitans, In domo Patris mei, ait, mansio[n]es
multæ sunt: Vado parare vobis locum. 7. Rediturus in Ioh. c. 14.
cælum suis valedicens, vado, inquit, ad eum qui misit
me. Sed quia hæc locutus sum vobis, tristitia implexit cor ve
strū. Sed ego veritatem dico vobis, expediri vobis n̄ ego vadam.
Hæc omnia diversis oraculis & vaticiniis illustris
fima. Micheas precinīt: Ascendit pandens iter ante eos. Mich. c. 2.
Et transibit Rex cōlām coram eis, & Dominus in capite eo
rum. Huic regius Psaltes respondet velut rem gestam.

P P com

446 De Christo Resurgente. Pars III. Caput XI.

Pf. 56. v. 6. commemorans. Ascendit Deus in jubilo, & Dominus in voce tuba. *Curus Dei decem milibus multiplex, milia letantur.* *v. 18. & 19.* *Domini ejus in Sinai in Sancto.* Ascendisti in altum, cepisti captivitatem, acepisti doxa in hominibus. Isaías non sine admiratione interrogans, Quis est iste, inquit, qui *v. 1. & 2.* venit de Edom, tinctus vestibus de Bosrā, iste formosus in solā suā, gradiens in multitudine fortitudinis sue? Quare rubrum est indumentum tuum, & vestimenta tua sicut calcantium in torculari? *Hunc ipsum* è bello reducem victorem *Psal-*
tes divinus prædicans, Deus meus, inquit, *magnificatus*
1.2. & 3. *es rebementer. Confessionem & decorum industius, amictu lumi-*
mina sicut vestimento. Qui pónis nubem ascensum tuum, qui ambulas super pennas ventorū. His vaticinis Paulus con-
Ad Ephes. c. 4. siderat, Ascendens in altum, inquit, captivam duxit ca-
v. 8. 9. ptivitatem, dedit dona hominibus. Quid autem ascendit quid
& 10. est, nisi quia & defendit primum in inferiores partes terra:
Qui descendit, ipse est & qui ascendit supra omnes calos, ut
Greg. hom. impleret omnia. Illuc enim revertetur, ubi jam erat, & in-
2. in Evan. de redib. ubi remanebat: quia cùm per humanitatem ascen-
deret in celum, per divinitatem suam, & terram pariter con-
Leo serm. 1. tinebat & celum. Quaeritur, inquit B. Leo, Christi ascen-
de Ascens. sis, nostra est proiectio, & quo praecessit gloria capitū, ed
Dom. mibi spes volatur & corporū, dignis exultemus gaudii, & piā gra-
pag. 203. triarum actionem letemur. Sed hoc probē sciamus: Quod
profundiu jam descenderimus, hoc deinde altius
ascendemus.

§. II. Christi in celum ascendentis imagines & umbrae.

Imago Christi in celum ascendentis. **H** Ebraeus Hercules Samson ingressus Gazam ur-
bem, mox Philistaeis insidiis cinctus est. At ille,
quod Iudicum Annales memorant, Dormivit usque ad
dénit fuit medium noctis: & inde consurgens apprehendit ambas portae
fores cum postibus suis & serā, impositaque humeris suis por-
tavit ad verticem montis, qui resupit Hebron. Dominus Ie-
sus, Samson verissimus, Iudaorum tribulum suo-
rum perfidiā in crucem actus, & in tumulo composi-
tus dormivit ultra noctis medium. Denique portas
æternitatis complexus in altissimos celi montes eva-
sit. Hic ille noster Samson leonem ab inferis, fènum
nimis, in viā confecit. Hic nostra libertatis vindex &
assertor, myrram cum aromatibus mesquit moriendo,
favum cum melle comedit resurgendo, vinum
cum laete bibit ascendendo.

David. Postquam Regius Saulis citharecdus & armiger
1. Reg. c. 18. David formidinem Hebrei agminis Goliathum de-
cicit & obtruncavit, à Palestina Metropoli Hierusalem ceterisque civitatibus, ingenti plauſu & gratula-
v. 6. & 7. tione, non sine symphoniam & festis choreis est re-
ceptus. Christus deictis hostibus, mundo, morte, diabolo, festivissimis plauſibus ab omni celo salutatus, in civitatem illam manentem, beatissimam, est introductus.

Hic idem David jam unopus rex, cùm adversus Amalekitas eruptionem moliretur, quadringentis foliū vīcis stipatus, Ecce illi (quod fasti Regum affuerunt)
1. Reg. c. 30. discubebant super faciem universa terra comedentes & bi-
v. 16. 17. bentes, & quasi festum celebrantes diem, pro cuncta præda &
& 26. spoliis que ceperant de terra Philistij, & de terra Iuda. Et percusit eos David à vespere usque ad vesperam alterius diei. Venit ergo David in Siceleg, & misit dona de præda senioribus Iuda proximis suis, dicens: Accipite benedictionem de præda ho-
ustum Domini.

Iam hostes Christi velut re optimè gesta, & amoto grandi adversario triumphabant. Sed ecce dum sibi met applaudunt stultissime, diémque festum agunt, Christus à funere redivivus è tumulo prodit, novā suos lætitia perfundit, benedictionem & munera di-
Lei ser. 2. de vidit, in celum triumphans reddit. Iam revera, quod
Ascen. Dom. beatus Leo dixit, infirmitas in virtute, mortalitas in im-
pag. 206. mortalitatem, contumelia transiit in gloriam, quam Domi-

A nus IESVS in multis manifestis documentis, multorum declaravit affectibus, donec triumphum victorie, quem reportarāt à mortuis, inferret & celis.

Iacob Ilaci filius Iosepho sibi nato sacerdotum Labanum conveniens, Dimittit me, inquit, ut revertar in patriam, & ad terram meam. Raphaël Angelus suo munere in Tobiae itinere perfunctus, Tempus qđ ergo, in Terram, inquit, ut revertar ad eum, qui me misit. Vos autem benedicite Deum, & narrate omnia mirabilia ejus. Christus non uno sed pluribus filiis inter labores & dolores acquisitus, Et nunc, sit, rado ad eum, qui misit me. Exiit a Patre, & per Iacob in mundum; iterum relinquo mundum, & rado ad Patrem.

Hic ille magni confili Angelus est, hic ille rex gentium, orbis dominator & triumphator. Qui, ut canit, Psaltes, in sole posuit tabernaculum suum; & ipse tamquam Iobsonus procedens de thalamo suo, exultavit ut gigas ad currēdiam viam; à summo calo egredens ejus, & occursum ejus usq; ad summum ejus, nec est quā se abscondat à calore ejus. Psalteria accinit Ecclesia: Omnis pulchritudo Domini exaltata est super sidera, species ejus in nubibus celi, & nomen ejus in eternum permanet.

Iam loquitur unde quaque bellis, jam templo Salomonis perfecto, intulerunt arcam fæderis Domini in locum templi suum, in oraculum templi, in sanctum sanctorum subter alas Cherubim. Cruentum proflus prælium in monte Golgotha finitus est. Iam arca Domini, Humanitas Christi destinato loco, cœlesti solio recipitur. Iam, inquit, B. Leo, natura humilitas in Christo super omnem celi militiam, supra omnes ordines Angelorum, & ultra omnium altitudinem Potesstatum ad Dei Patris est provecta confessione.

§. III. Christi in celum ascendentis potestas, per quindecim prærogativas, & decora illius explicatur.

C Hristus a suis abiturus, Vos autem, inquit, sedet in Cœnitate, quoaduscum induamini virtute ex alto. Et cœnitate resipescit in ab Hierosolymis ne discederet, sed expedient promissiōem Patris. Unde autem discipuli, quod Matthæus afferit, abiérunt in Galileam, in montem ubi confiterat illis IESVS. Et videntes eum adoraverunt, quidam autem dubitaverunt. Et accedens IESVS locutus est eiis dicenti: *Datus est mihi omnis potestas in celo & in terra.* Omnis potestas eaque integerima, non restituta aut parce prefigita, sed absolutissima & perfectissima, quam naturā & æternū habuit ut Deus, dono accepit ut homo; quā quidem potestas auctoritate ac imperio non in corpora tantum, sed in animos etiam & spiritus dominetur. Huic potestatis rectius explicanda, prærogativas Domini IESVS in decoraque quindecim divinissima alto pectoro consideranda subjungo.

DOMINI IESV QVI-NDECIM PRÆROGATIVÆ AC DECORA.

I. Dominus IESVS naturalis Dei filius est, non extraneus, non adoptivus, uti nos. Et verè unigenita, Quen Deus, Paulo teste, constituit heredem universorum, per quem fecit & fecula. Cui Pater dixit: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Hic est imago Dei invisiibilis, primogenitus omnium creature, quoniam in ipso condita sunt universa in celo & in terra, visibilis & invisibilis, sive throni, sive domini, sive principatus, sive potestates: omnia per ipsum, & in ipso cōdita sunt: & ipse est ante omnes, & omnia in ipso consistunt.

II. Mirificè conceptus, natus, adoratus, in Thabor Patris voce, nivea veste, obumbrante nube, radiante facie, Mose ac Eliā testibus declaratus: Hic est filius cuius deus meus dilectus, in quo mihi bene complacuit; ipsum audite. Videlicet jam morte dixerat Christus: Pater clarifica nomen tuum. Venit ergo vox de celo, dicens: Er clarificavi, & iterum clarificabo. Turba ergo que stabat & audierat, dicebat tomum trium effigie factum. Alii dicebant: Angelus ei locutus est. Respondit IESVS & dixit: Non propter me hac vox venit, sed propter vos. Nunc iudicium est mundi; nunc princeps hujus munus qđ

De Christo Resurgente. Pars III. Caput XII.

447

di ejicietur foras. Et ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum. Verè exaltatus omnia trahit ad seipsum, qui penetravit celos, excelsior celis factus.

III. Ob unionem naturae diuinam cum humana omnem divinitatis gratiam sibi naturalem & congenitam habet, portans omnia verbo virtutis sua. Tot milium in celo Angelorum voce: Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem, & divinitatem, & sapientiam, & fortitudinem, & honorem, & gloriam, & benedictionem b.

IV. Scientiam habet inflam, ita ut actu unico & intuitivè, uti Theologorum scholæ loquuntur, & quidditatè per proprias species intelligat omnia præterita, præsenta, futura tam naturalia, quam supernaturalia, eaque etiam quæ mercè sunt possibilia. Nam in Christo I e s v sunt omnes thesauri sapientie & scientia ab conditi c.

V. Voluntatem habet ab omni labecula peccati immunitissimam, summis virtutibus decoratam, & quæ peccare non posset. Talis enim decerat ut nobis effet Pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, & excelsior talis factus d. Quia in ipso complacuit, omnem plenitudinem inhabitare; & per eum omnia reconciliare in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive que in terris, sive que in celis sunt e.

VI. Solus obsequia Deo digna præstítit. *Vnas mediator Dei & hominum, homo Christus IESVS, qui dedit redēptionem semetipsum pro omnibus f.* Huic omnes Prophete testimoniū perhibent, remissiōnem accipere per nomen ejus omnes qui credunt in eum g.

VII. Actiones &c opera Christi tanti valoris ac pretiosissimi sunt, ut hic ipse homo possit contrahere ex justitia cum Deo. Verè sanctus sanctorum, & qui omnes sanctificat. Ad quem autem Angelorum dixit aliquando Deus. Sede à destricis meis, quando luce ponam inimicos tuos

Dens: Sede a dextris meis , quoniamque ponam inimicos tuos
scabellum pedum tuorum h^r VIII. Infusperabilia superavit; mundum, mortem,
diabolum, & omnem diaboli exercitum, peccati co-
mitatum vicit. Ecce vicit Leo de tribu Iuda, radix David i.
Atque hinc promissum illud : Qui vicerit, dabo ei sedere
meum in throno meo: sicut & ego vici, & sedi cum Patre
meo in throno ejus k.

IX. Caput est omnium hominum & Angelorum.
Attestantibus Petro & Paulo: Hic est omnium Dominus 1.
Quem Pater constituit ad dexteram suam in cælestibus,
supra omnem principatum, & potestatem, & virtutem,
dominationem, & omne nomen, quod nominatur non solum
in hoc seculo, sed etiam in futuro, & omnia subjecit sub pe-
ditibus eius: & ipsius dedit caput supra omnem Ecclesiam, que
est corpus ipsius m.

X. Sacerdos in æternum, auctor Sacramentorum
& conditor Ecclesie. In se est caput corporis Ecclesie, qui ei

conditor Ecclesiae. Ipse est caput corporis Ecclesie, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipsius primatum tenens n. Proclamat Psaltes: Iuravit Dominus et non penitibet eum: Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech. O. Alii quidem sine jurejurando facti sunt sacerdotes, hic autem cum jurejurando, in tantum meliori testamenti sponsor factus est Iesvs. Et alii quidem plures facti sunt sacerdotes; idcirco quod morte prohiberentur permanere hic autem eo quod maneat in eternum, semipertinere habet sacerdotium, unde & salvare in perpetuum potest accedens per semipertinere ad Deum: semper vivens ad interpellandum pro nobis p.

XI. Princeps, Gubernator, Iudex totius orbis. *Ips
eſt*, inquit Petrus, qui cōſtitutus eſt a Deo iudex vivorum &
mortuorum q. Neque enim Pater iudicat quenquam, sed omni-
judicium dedit Filio, ut omnes honorifcent Filium. Qui no-
& honorificat filium, non honorificat Patrem qui misit illum s.
XII. Instrumental omnipotentiā prædictus eſt
Quia in ipſo ſ, ait Paulus, *inhabitans omnis plenitudo divini-*
*Princeps, Gubernator, & Iudex totius orbis. q Actor. c. 10. vers. 42
v. 22. & 23.* 12. Instrumental potentia prædictus eſt. *s. ad Co-*

5. v. 22. & 23. 12. Instrumentalē potentia p̄aditus est. s̄ ad C.

A tatis corporaliter, & estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus & potestatis. In eo enim quod omnia subiectis ei, *1 Cor. c. 2.* nihil dimisit non subiectum ei. *vers. 8.*

XIII. Idiomata divina participat. Nam sicut alti sanguinis filius se Comitem, se Principem aut Regem scribit; à parente Comite aut Principe aut Regge; ita Christo homini ut vero Dei filio, Patris divini nomina convenientia. Christus verè immortalis, immutabilis, immensus, altissimus, justissimus, misericordissimus, sapientissimus, providentissimus, fortissimus, patientissimus, benignissimus, ditissimus, liberalissimus, sanctissimus, omnipotens, æternus. Mille tales tituli non exhaustiunt dignitatem Christi. De Filio Dei Iohannes, *Hic est*, inquit, *verus Deus, & vita eterna*. Qui habet Filium, habet vitam: qui non habet Filium Dei, vitam non habet.

XIV. Ipsa Christi humanitas adoratur latræ cultu, quo scilicet Deus aspicitur. Hunc enim hominem B Deus exaltavit & donavit illi nomen, quod est super omnem nomen, ut in nomine IESV omnipotenter regnaret, & cœlestis gloriæ & honoris. & omnis lingua confiteatur, quia Dominus IESVS Christus in gloriâ est Dei Pater. Hoc honoris Filiium Dei cum naturâ assumptum. Et dedit ei potestatem, inquit, & honorem, & regnum; & omnes populi, tribus, & lingue ipsi servient: potestas ejus potestas eterna, que non auferetur. & regnum ejus quod non corrupetur usque in secula saecula.

XV. Objectum beatitudinis secundarium est. Prior cultu
marium namque Deus corporis expers, alterum ab latice.
illo est Christus humano corpore sed immortalis ve- ^{+ Est actus}
sus. Hoc est vita eterna, ut cognoscant te, solum deum ^{a virtute}
verum, & quem misisti Iesum Christum tu. In conciliis Religionis
breui plenissimo cōfusū vociferatur Petrus: Hic es ^{ad Deo debetur.}
pis qui reprobatus es a nobis ad dicantibus, qui factus es in uadibil. c.
caput anguli. Et non es in alio aliquo salus. Nec enim aliud sal- ^{c. v. 9. &}
men est sub eadē datum hominibus, in quo nos oporteat sal- ^{seq.}
vos fieri 2. Ergo attollite portas principes vestras, & elevamini ^{x. Den. c. 4.}
porta aternales, & introibit Rex glorie. Quis est iste Rex glo- ^{vers. 15.}
rie? Dominus fortis & potens, Dominus potens in prælio *. Iectū bea-
Christus IESUS, qui est imago Dei invisibilis, primogenitus ^{titudinis}
omnis creature: quoniam in ipso condita sunt universa in celis & ^{secundaria}
in terra, visibilias & invisibilias, sive Thronos super Dominationes, & Ioan. c. 17
sive Præministras, sive Potestates: omnia per ipsum, & in ipso vers. 3.

Atque hæc quindecim Christi decora, suo, putem,
loco inserta, inter delicias humanæ gentis jure me-
ritissimo numeranda sunt. Sed progedimur.

Sum in celos reditus ab anastasi sua disculpsit
Servator ipsos quadraginta dies, quibus & probatus *Aetor. c. 1.*
Dispsum virum post passionem suam in multis argumentis, per v. 3. &c. 4.
dies quadraginta apparet ei, & convescens, & loquens de
regno Dei. Hoc temporis spatio Christus suorum fi-
dem firmare ac stabilire instituit. *Hinc illud est, ut divus Leo fer. 2. de*
sensit, quod post Resurrectionem suam Dominus Marie *Ascan. Dem.*
Magdalena personam Ecclesie gerenti, cum ad contactum ip-*pag. 307.*
sus properaret accedere, dicit: Noli me tangere, nondum *Ioan. c. 10.*
enim ascendi ad Patrem meum, hoc est, nolo ut ad me *vers. 17.*
corporaliter venias, nec ut me sensu carnis agnoscas. Ad subli-
miora te differo, majora tibi preparo: cum ad Patrem ascen-
dero, tunc me perfectius veriusque palpabis, apprehensura
quod non taniois, ex creatura quod non cernio.

Non igitur illi dies, qui inter Resurrectionem Domini A- Id est. 1. de
scensionemque flaxerunt, otioso transiere decurso, sed magna Ascen Dom.
in eis consummata sacramenta, magna sunt revelata mysteria.
Nam per omne illud tempus providentia divina hoc curavit,
hoc docuit, hoc suorum oculis insinuavit & cordibus, Ut Do-
minus IESVS vere agnosceretur resuscitatus, qui vere erat
natus, & passus, & mortuus: ut non dubiasse, sed constan-
P. 2. tissimā